Et tamen assiduitas naturam vincit. Quod si natura, minime debebat, perpetitur, qua tandem arte ac ratione vincatur et evertatur?

ΣΠΕ'. — ΘΕΟΔΟΤῶ ΠΡΕΣΒΥΤΕΡῶ.

Εἰ οὐτε τὸν γενναῖον ἀθλητὴν, εἰς τὸν ἀγῶνα καθέντα καὶ κονιζόμενον (81) καὶ τυπτόμενον, θρηνητέον (εἰς στεφάνους γὰρ αὐτῶ οἱ πῖνοι τελευτῶσιν) οὐτε τὴν ἀριστέαν ἐν πολλῶν ἐξίοντα, καὶ τραύματα, καὶ σφαγίας μέλλοντα ὑποφέρειν, ὀλοφυρτέον (τροπαιοῦχος γὰρ ἐπανήξει, καὶ στήλων καὶ ἀναβήσεων τεύξεται)· ἀλλ' ἐκείνους θρηνητέον, τοὺς ἐπὶ ληστείας καὶ ἀνδροφονίας θέοντας, μάλιστα μὲν, ὅταν κακοεργῶσιν· Ἐπειτα δὲ καὶ ὅταν κολάζωνται· πῶς ἐζήτησας μαθεῖν δι' ἣν αἰτίαν, θρηνοῦσας τὰς γυναῖκας, ὅτε ἐπὶ τὸν σταυρὸν, ὡς τροπαιοῦχος, ἀπῆε; ὁ Χριστὸς, οὐ μόνον οὐκ ἀπέδεδέξατο, ἀλλὰ καὶ ἐπέτιμησε; Ἀλλ' ὅτι γὰρ, ὅτι τῷ μὲν ἀκοντι πάσχοντι, ἡ συμπαθεῖα παράκλησιν· τῷ δ' ἐκόντι, ὄδριν φέρει. Ὑβρις γὰρ ἐκείνῳ τὸ συμπαθεῖν, ᾧ μὴ τὸ πάθος ἀβούλητον. Ἐπει τοίνυν καὶ αὐτὸς ἐκὼν ἐπὶ τὸ πάθος ἤρχετο, καὶ τὸν θάνατον σθένει, καὶ τὸν διέβολον ἐκνευρίσων· ἐθρήνον δ' ἐκείναι τὸν εὐφημεῖσθαι καὶ χροταῖσθαι δίκαιον ὄντα· διὰ τοῦτο, καὶ ὡς νομίζουσι τινες, κατηράσατο· ὡς δ' ἡ ἀλήθεια ἔχει, προεμήνυσε τὰ μέλλοντα αὐτὰς τυμθῆσθαι

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(79) Pro αὐταῖς ἴδιον habent : αὐτῆ. POSSIN.

(80) Ἀθῶς ἐλέαναν ὕδατα. Dicitur est Jobi cap. iv, 19. Ex quo hoc mutuati sunt et alii, ut Chærilus in versu heroico, qui subjicitur.

Κοιλαινὴν πέτραν βάνις ὕδατος ἐνδεδεχούσα
Gutta cavum reddidit saxum, dum cavit usque.

Versus est Chærii, teste Simplicio, qui tamen legit ἐνδεδεχέειν, ut et Muretus in Variis, ubi ait hunc versum, quamvis inepti alias poetæ, iudice Horatio, multos magnosque imitatores habuisse; ut Ovid. :

Quid magis est durum saxo? quid mollius unda?

Dura tamen molli saxa cavantur aqua.

Sic vetus est senarius ejusdem sententiæ, quem in Vita Gregor. Nazianz. Gregor. presb. refert : Ἐπὶ γὰρ ἐνδεδεχούσα κοιλαινὴν πέτραν. Crebro incidendo stilla vel saxum excavat. Sic Bucolic. Bion. : ἐκ θαμνῶς ῥαθάμιγγος, ὄχιος λόγος, αἰὲν ἰσθας, γῶ λίθος ἐς ῥωγμὸν κοιλαινεται. — Quæ præcedunt malum ita verti, velim omnibus esse versuatum, qui verberant aquas levigare lapides, etc. Ritr.

(81) Ed. Paris. νομιζόμενον. Cod. Vatic. 649 et

Alt. legunt κονιζόμενον, hoc est pulvere conspersum, rectissime, cum agatur de athleta, et quidem pugile, prout demonstrat vox sequens, τυπτόμενον. Tam pugilum autem quam luctatorum nos erant, postquam humeros et pectus nudaverant, antequam committerentur, sese pulvere conspergere. Vide quæ dudum notavi ad illum locum Passionis SS. Perpetuæ et Felicitatis : *Ægyptium video in asa volutantem*, ubi ostendo, pulverem illum quo se palæstritæ perfundebant, Latinis et Græco ἀσὴ *haphen* dictum. Nunc Martiali a me illic laudato adjungo testimonium Senecæ epist. 58, ubi se Puteolis Neapolim redeuntem denso exceptum pulvere in via intra montem perfossam excavata refert. Verba ejus hæc sunt : *Totum athletarum satum mihi illo die perpetiendum fuit : a ceromate nos haphen excepit in crypta Neapolitana*, etc. S. Nilus ep. 70 libri II, pag. 152 edit. Barberinæ Leonis Allatii τοῦ μαχαρίτου, de athleta scribit, quod hoc facit : *Εἰ δὲ δέξοιτο κόνην, si vero acceperit pulverem* : nimirum quod hic κονιζέσθαι S. Isidorus dicit, æqualis ejus et condiscipulus S. Nilus vocat, δέχεσθαι κόνην. POSSIN.